
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DESTINATI AD ASST RHODENSE E 
ASST VIMERCATE PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 48 MESI. 
INDIZIONE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA 
DA ESPERIRSI AVVALENDOSI DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE 
SINTEL.

Onere previsto di Euro : € 412.825,39= comprese imposte governative
da contabilizzarsi sui Conti Economici n. 31002007 - 31601032
dei Bilancio d’esercizio Sanitario, Territoriale e UDO degli anni 2020-2021-2022-2023-
2024-2025

Fascicolo Generale n°: 01.06.03-267/2020

“I documenti allegati alla seguente deliberazione  saranno pubblicati sui siti:
www.arca.regione.lombardia.it  e http://www.asst-rhodense.it/inew/ASST/gare/gare.html
in conformità a quanto disposto dali artt. 72 e 73 del Dlgs 18 aprile 2015 n. 50”

Su proposta UOC ACQUISTI
Il Dirigente Proponente: LUCA BACCAROBACCARO LUCA

http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://www.asst-rhodense.it/inew/ASST/gare/gare.html


Pagina 2 di 8

Fascicolo Generale n°: 267/2020– 01.6.03
Su proposta dell’ UOC Acquisti
Il Responsabile del Procedimento:  Luca Baccaro
L’Incaricato dell’Istruttoria:  Stella Lione/Sara Paolini

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e richiamato 
in particolare quanto previsto all’art. 2, comma 8, nella parte in cui espressamente si 
stabilisce il subentro delle istituende nuove ATS e ASST in tutti i rapporti attivi e passivi 
vigenti presso le ASL e le Aziende Ospedaliere cessanti;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

PRESO ATTO della D.G.R. 16 dicembre 2019, n. XI/2672 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”;

ATTESO  che il Responsabile del procedimento riferisce in merito ai presupposti di 
fatto e di diritto a fondamento dell’adozione del presente provvedimento, come 
specificamente di seguito argomentato;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, dal D.L. 32/2019, convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019, n. 55 e dal D.L. 
76/2020);"

RICHIAMATA la deliberazione 14 dicembre 2017, n. 826, con la quale è stato 
autorizzato l’esercizio della clausola opzionale contrattualmente prevista avente ad oggetto 
il rinnovo dei contratti relativi al servizio di copertura assicurativa di rischi derivanti 
dall’attività istituzione dell’ASST Rhodense, per il periodo 31 dicembre 2017 – 31 dicembre 
2020, alle Compagnie Assicurative e alle condizioni economiche stabilite nella deliberazione 
di aggiudicazione 10 novembre 2014, n. 580, e di seguito riportate:

LLOYD’S  di Milano
        descrizione   polizza                Premio Annuale      Importo  Imponibile    Importo Lordo 
               imponibile                  periodo            periodo 

Infortuni Categorie Diverse € 37.141,61 € 111.442,83 € 114.228,90
Multirischi veicoli in 

missione € 13.888,80 € 41.666,40 € 47.291,36

UNIPOL SAI S.p.a Assicurazioni di Bologna
descrizione polizza             Premio Annuale     Importo  Imponibile   Importo Lordo 
                            imponibile                    periodo                    periodo 



Pagina 3 di 8

Responsabilità Civile 
Autoveicoli – Auto Rischi 

Diversi- Multirischi
€ 24.200,00 € 72.600,00 € 90.600,00

EVIDENZIATO che in occasione dell’espletamento delle attività propedeutiche per 
la procedura in argomento il broker aziendale ha resa nota l’intezione di ASST Vimercate di 
partecipare in aggregazione all’emananda procedura relativa alle polizze assicurative de 
quibus, in ragione della scadenza al 31 dicembre 2020 di servizi analoghi;

PRECISATO che ASST Vimercate ha confermato, nel periodo di esperimento della 
fase istruttoria, la volontà di procedere congiuntamente all’esperimento della procedura ad 
evidenza pubblica in oggetto, sulla base dei presupposti di seguito enunciati: 
- ASST Rhodense, in qualità di Mandataria (Capofila), procede, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di pubblici appalti, alla redazione del bando di gara, del 
Capitolato speciale e dei relativi atti nonché all’espletamento della procedura di gara 
oggetto del presente provvedimento; 

- mediante il conferimento di delega ASST Vimercate ha autorizzato l’ASST Mandataria 
alla scelta del contraente e ad agire in nome e per conto propri esclusivamente e 
limitatamente ai fini dell’esperimento della procedura di gara; 

- ASST Vimercate provvederà, a seguito del perfezionamento della procedura di gara 
mediante approvazione dell’aggiudicazione definitiva, a sottoscrivere apposito autonomo 
contratto, idoneo a produrre effetti direttamente ed esclusivamente nella sfera giuridica 
di ciascuna Azienda sottoscrittrice;

DATO ATTO che ASST Vimercate ha conferito ad ASST Rhodense idonea delega ad 
esperire, anche in nome e per proprio conto, procedura di gara aggregata finalizzata alla 
selezione del contraente per l’affidamento dei servizi in argomento in data 16.06.2020;

DATO ATTO che si rende necessario, in relazione alla prossima scadenza dei 
contratti sopraccitati, provvedere ad un nuovo affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa in argomento per un periodo di 48 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2020 e fino 
alle ore 24:00 del 31/12/2024, prevedendo altresì eventuale proroga per un periodo 
massimo di 180 (centottanta) giorni al fine di consentire l’individuazione del nuovo 
contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, mediante esperimento di idonea 
procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 35 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss. mm. ed ii (Codice dei contratti pubblici, in seguito Codice) e dell’art. 2 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, articolata in cinque distinti lotti da aggiudicare 
disgiuntamente e di seguito specificati:
Lotto 1: Polizza Assicurativa Infortuni ASST Rhodense,
Lotto 2: Polizza Assicurativa Infortuni ASST Vimercate,
Lotto 3: Polizza Assicurativa KASKO ASST Rhodense,
Lotto 4: Polizza Assicurativa KASKO ASST Vimercate,
Lotto 5: Polizza Assicurativa LMA RCA ASST Rhodense;

        RILEVATO che alla data odierna non esistono convenzioni attive stipulate da Consip 
S.p.A. per la fornitura di quanto in oggetto, cui poter far ricorso come si evince dalle 
pubblicazioni del sito web “Acquisti in rete”, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 – così come sostituito dall’art. 1, comma 4, lett. C), del decreto 
legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge 30 luglio 2004, n. 191 e successive 
modifiche ed integrazioni;



Pagina 4 di 8

RICHIAMATA la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha 
costituito, in attuazione del comma 455 dell’art. 1 della L. n. 296/2007, la Centrale 
Regionale Acquisti che opera quale centrale di committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 
18 aprile 2016, n. 50, la L.R. 3 aprile 2019 - n. 6 avente ad oggetto “Disposizioni in merito 
alla fusione delle società partecipate in modo totalitario Azienda regionale centrale acquisti 
S.p.A. (Arca S.p.A.), Lombardia Informatica S.p.A. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde 
S.p.A. (Ilspa) – Nuova denominazione della società incorporante: Azienda regionale per 
l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria S.p.A.)”,  con la quale a far tempo dal 1° luglio 
2019 è stata costituita la nuova società ARIA S.p.A., e dato atto che non esiste ad oggi un 
contratto generale per l’erogazione dei servizi oggetto del presente provvedimento, 
secondo quanto risulta dal sito www.arca.regione.lombardia.it della Regione Lombardia;

PRESO ATTO che con nota 21 Ottobre 2020 in atti, il Dirigente Responsabile 
dell’UOC Affari Generali, Pier Paolo Balzamo, ha espresso parere favorevole al contenuto 
tecnico dei capitolati che riportano le clausole contrattuali per l’affidamento dei servizi 
oggetto procedura di gara in fase di indizione (Allegati da 1 a 5) e al Disciplinare di gara 
(Allegato 6), allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’indizione di  
procedura aperta in forma aggregata con ASST Vimercate, ai sensi degli artt. 35 e 60 del 
D.Lgs. 50/2016, da esperirsi in modalità telematica avvalendosi della Piattaforma Regionale 
Sintel, articolata in 5 distinti lotti da aggiudicare disgiuntamente avente ad oggetto servizi di 
copertura destinati ad ASST Rhodense e ASST Vimercate per un periodo di vigenza del 
contratto di 48 mesi nonché il periodo di proroga di 6 mesi,ai sensi dell’art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che il valore complessivo presunto della procedura in argomento, per 
l’intero periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale proroga, (48 mesi + 6 mesi di 
proroga),  ammonta a  € 621.000,00= imposte governative incluse, e che lo stesso risulta 
essere così suddiviso:

DESCRIZIONE LOTTO BASE D'ASTA 
PER 48 MESI

6 MESI 
PROROGA 

EVENTUALE
IMPORTO 
TOTALE

1 POLIZZA ASSICURATIVA 
INFORTUNI ASST RHODENSE € 168.000,00 € 21.000,00 € 189.000,00

2 POLIZZA ASSICURATIVA 
INFORTUNI  ASST VIMERCATE € 100.000,00 € 12.500,00 € 112.500,00

3 POLIZZA ASSICURATIVA KASKO 
ASST RHODENSE € 96.000,00 € 12.000,00 € 108.000,00

4 POLIZZA ASSICURATIVA KASKO 
ASST VIMERCATE € 88.000,00 € 11.000,00 € 99.000,00

5 POLIZZA ASSICURATIVA LMA RCA 
ASST RHODENSE € 100.000,00 € 12.500,00 € 112.500,00

Importo totale a base di gara (48 
mesi) € 552.000,00 € 69.000,00 € 621.000,00

ATTESO che il criterio per l’aggiudicazione dei contratti in argomento sarà quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare di gara, riservandosi la 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Pagina 5 di 8

facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta ammessa;

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice incaricata di provvedere alla 
valutazione tecnico qualitativa del progetto proposto dagli operatori economici concorrenti 
sarà nominata con successivo provvedimento adottato dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte, così come previsto all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli schemi di Capitolato Speciale (Allegati da 1 a 5) e di Disciplinare di gara 
(Allegato 6), allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che 
individuano scopi, oggetto, clausole contrattuali, modalità e tempi di esperimento della 
procedura;

ATTESO che la procedura in argomento sarà esperita avvalendosi della Piattaforma 
informatica su cui opera il Sistema SINTEL, e che la stessa, messa a disposizione da 
Lombardia Informatica S.p.A., specificatamente e dettagliatamente indicata sul portale della 
Centrale Acquisti www.centraleacquisti.regione.lombardia.it nella sezione Guida in linea 
Sintel //www.sintel.regione.lombardia.it, è stata fornita e viene gestita da Fastweb S.p.A. 
quale “Gestore del Sistema”; 

STABILITO, in conformità all’art. 216, “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento“, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che la procedura in argomento sarà 
preceduta, nei tempi e nei modi disposti dall’art. 66, comma 7, del D. Lgs. 163/2006, dalla 
pubblicazione del bando di gara nel supplemento della Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea, nel foglio delle inserzioni della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 
aziendale, nonché dell’estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 
a diffusione locale;

RILEVATO che, ai sensi del sopracitato art. 216 “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento“ del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si provvederà a trasmettere il bando di 
gara al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso 
l’Osservatorio Regionale, come disposto dall’art. 66, comma 7, del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che sia i concorrenti che le stazioni appaltanti sono esonerati dal 
versamento dei contributi ANAC per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 
fino al 31 dicembre 2020, ai sensi dall’art. 65 del cd. “Decreto Rilancio”, n. 34/2020;

RITENUTO di accantonare, ai sensi dell’art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, 
l’importo di € 3.325,39.= al fondo incentivi per funzioni tecniche, calcolato sull’importo 
massimo del contratto inerente il periodo di vigenza contrattuale di 48 mesi e dell’eventuale 
periodo di proroga di 6 mesi, da assegnarsi sulla base delle funzioni tecniche espletate dal 
personale dipendente incaricato;

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Acquisti, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

ACQUISITI, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 



Pagina 6 di 8

quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. il parere  favorevole del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario, e vista la L.R. n. 23/2015, del Direttore  Sociosanitario”;

 VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del U.O.C. 
Economico Finanziaria agli atti dell’UOC Acquisti;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di autorizzare il Dirigente Responsabile dell’UOC Acquisti a contrarre, ai sensi degli artt. 
35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’aggiudicazione di contratti aventi ad 
oggetto servizi di copertura assicurativa a favore di ASST Rhodense ed ASST Vimercate, 
per un periodo di 48 mesi, fatta salva la clausola opzionale relativa all’eventuale periodo 
di proroga di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per un 
importo massimo complessivo del contratto massimo dei contratti di € 621.000,00= 
imposte governative incluse, così suddiviso:

DESCRIZIONE LOTTO BASE D'ASTA 
PER 48 MESI

6 MESI 
PROROGA 

EVENTUALE
IMPORTO 
TOTALE

1 POLIZZA ASSICURATIVA 
INFORTUNI ASST RHODENSE € 168.000,00 € 21.000,00 € 189.000,00

2 POLIZZA ASSICURATIVA 
INFORTUNI  ASST VIMERCATE € 100.000,00 € 12.500,00 € 112.500,00

3 POLIZZA ASSICURATIVA KASKO 
ASST RHODENSE € 96.000,00 € 12.000,00 € 108.000,00

4 POLIZZA ASSICURATIVA KASKO 
ASST VIMERCATE € 88.000,00 € 11.000,00 € 99.000,00

5 POLIZZA ASSICURATIVA LMA RCA 
ASST RHODENSE € 100.000,00 € 12.500,00 € 112.500,00

Importo totale a base di gara (48 
mesi) € 552.000,00 € 69.000,00 € 621.000,00

2. di indire procedura aperta, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma 
aggregata, da esperire avvalendosi della Piattaforma Telematica Regionale SinTel e da 
aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto, sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con i criteri stabiliti all’interno del Disciplinare di gara e 
di seguito indicati:

-  offerta economica = Max 30/100 punti
-  offerta tecnica = Max 70/100 punti;

3. di approvare gli schemi di Capitolato speciale (Allegati da 1 a 5) e Disciplinare di Gara 
(Allegato 6) parti integranti della presente deliberazione;

4. di dare atto che per l’esperimento della presente procedura ASST Rhodense si avvarrà 
del supporto telematico SINTEL messo a disposizione da Aria S.p.a.;

5. di riservare la nomina della Commissione Giudicatrice che rassegnerà i punteggi 
previsti dal Disciplinare di gara, ad un successivo provvedimento adottato dopo la 



Pagina 7 di 8

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, così come previsto 
all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di pubblicare il bando di gara nel supplemento alla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea, nel foglio delle inserzioni della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
nonché l’estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 
locale a fronte della corresponsione di un importo complessivo quantificato 
presuntivamente in € 2.500,00.= (IVA 22% inclusa), anticipato dall’Azienda e 
rimborsato alla medesima dall’aggiudicatario in conformità all’art. 5, D.M. 2 dicembre 
2016; 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento“ del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopracitato il bando di gara al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale, 
come disposto dall’art. 66, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006; 

8. di avvalersi della facoltà, per le motivazioni indicate in premessa, di aggiudicare anche 
in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto;

9. di dare atto che la stazione appaltante è esonerata dal versamento dei contributi 
ANAC per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 
2020, ai sensi dall’art. 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020;

10. di accantonare, ai sensi dell’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 
3.325,39=, al C.E. 31601032 relativo alla costituzione del fondo incentivi per funzioni 
tecniche, calcolato sull’importo massimo del contratto inerente il periodo di vigenza 
contrattuale di 48 mesi e del periodo di proroga di 6 mesi, da assegnarsi sulla base 
delle funzioni tecniche espletate dal personale dipendente incaricato;

11. di dare atto che l’onere complessivo massimo del contratto comprensivo di proroga per 
la sola ASST Rhodense stimato in € 409.500,00=, imposte governative comprese, 
troverà copertura nei budget che saranno assegnati alla U.O.C. Affari Generali e sarà 
oggetto di previsione per gli anni seguenti;

12. di contabilizzare l’onere presunto del presente provvedimento relativo al contratto di 
48 mesi, oltre 6 mesi di eventuale proroga, stimato complessivamente in € 412.825,39= 
imposte governative e contributo di cui all’art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 
compresi nei bilanci per gli anni, nei conti e per gli importi sotto indicati:
ANNO 2020
Bilancio Sanitario
C.E. 31601032 €    1.748,81=(acc. art. 113, comma 2, D.Lgs.50/2016)        
ANNO 2021
C.E. 31002007  
Bilancio Sanitario €   68.459,30=
Bilancio territoriale €   11.347,70=
Bilancio UDO €   11.193,00=
C.E. 31601032
Bilancio Sanitario €       350,35=  

ANNO 2022



Pagina 8 di 8

C.E. 31002007  
Bilancio Sanitario €   68.459,30=
Bilancio territoriale €   11.347,70=
Bilancio UDO €   11.193,00=
C.E. 31601032
Bilancio Sanitario €       350,35=  
ANNO 2023
C.E. 31002007  
Bilancio Sanitario €   68.459,30=
Bilancio territoriale €   11.347,70=
Bilancio UDO €   11.193,00=
C.E. 31601032
Bilancio Sanitario €       350,35=  
ANNO 2024
C.E. 31002007  
Bilancio Sanitario €   68.459,30=
Bilancio territoriale €   11.347,70=
Bilancio UDO €   11.193,00=
C.E. 31601032
Bilancio Sanitario €      350,35  
ANNO 2025
C.E. 31002007  
Bilancio Sanitario €   34.229,65=
Bilancio territoriale €     5.673,85=
Bilancio UDO €    5.596,50=
C.E. 31601032
Bilancio Sanitario €       175,18=  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)
(Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO(*)
             (Diego Maltagliati)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Ida Maria Ada Ramponi)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2020-10-29T10:51:00+0000


		2020-10-29T11:07:54+0000


		2020-10-29T11:17:20+0000


		2020-10-29T11:20:52+0000


		2020-10-29T12:19:42+0000


		2020-10-29T12:26:58+0000
	Firma applicativa




